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WSPÓŁCZESNE FUNKCJE PAŃSTWA 
WOBEC GOSPODARKI — KONFERENCJA NAUKOWA 

I JUBILEUSZ PROF. DR. HAB. TADEUSZA KOCOWSKIEGO 
(23 WRZEŚNIA 2022 ROKU)

W tradycji akademickiej wyjątkowe miejsce zajmują uroczystości jubileuszo-
we ku czci wybitnych uczonych, organizowane przeważnie w związku z osiągnię-
ciem wieku, którego przekroczenie skutkuje zakończeniem zatrudnienia w uniwer-
sytecie i odejściem na emeryturę. Uroczystości te mają szczególny, słodko-gorzki 
charakter. Gorycz rozstania z uczelnią — odczuwana zarówno przez jubilata, jak 
i jego współpracowników — jest łagodzona przypomnieniem osiągnięć i zasług 
wypracowanych na przestrzeni kilkudziesięciu lat, a także wypowiedzeniem słów 
podziękowania i uznania dla wkładu jubilata w życie akademickie.

Na przełomie lat 2021/2022 przypadł jubileusz siedemdziesięciolecia prof. 
dr. hab. Tadeusza Kocowskiego — Dyrektora Instytutu Nauk Administracyjnych 
i Kierownika Zakładu Publicznego Prawa Gospodarczego na Wydziale Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, wieloletniego Kierow-
nika Katedry Prawa Gospodarczego Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocła-
wiu, wybitnego znawcy publicznego prawa gospodarczego i administracyjnego, 
wychowawcy pokoleń studentów i doktorantów, osoby głęboko zaangażowanej 
w życie akademickie, społeczne i gospodarcze. Jubileusz ten — dotyczący osoby 
nie tylko zasłużonej, lecz także lubianej i szanowanej — nie mógł przejść bez echa 
i należytego uczczenia. W Auli Leopoldina w gmachu głównym Uniwersytetu 
Wrocławskiego 23 września 2022 roku odbyła się uroczystość jubileuszowa połą-
czona z konferencją naukową „Współczesne funkcje państwa wobec gospodarki”.

Podczas uroczystości obowiązek i przywilej skierowania do Jubilata gratulacji 
i słów uznania przypadł w udziale przedstawicielom władz akademickich: prof. Ro-

PPiA131.indd   195PPiA131.indd   195 17.03.2023   09:21:0017.03.2023   09:21:00

Przegląd Prawa i Administracji 131, 2022 
© for this edition by CNS



196 KAROL KICZKA, WITOLD MAŁECKI

bertowi Olkiewiczowi (Rektorowi Uniwersytetu Wrocławskiego), prof. Ewie Stań-
czyk-Hugiet (Prorektor do spraw Badań i Kadry Akademickiej Uniwersytetu Eko-
nomicznego we Wrocławiu), prof. Jackowi Przygodzkiemu (Dziekanowi Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekonomii UWr) oraz prof. Karolowi Kiczce (Dziekanowi 
Seniorowi Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr). Z okolicznościowy-
mi przemowami wystąpili również nadbryg. dr inż. Adam Konieczny (Zastępca 
Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej) oraz mgr Grażyna Frister 
(przedstawicielka Stowarzyszenia Absolwentów Wydziału Prawa, Administracji 
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego „Uniwersytecka”). Laudację na cześć 
Jubilata wygłosiła prof. Katarzyna Kokocińska (Uniwersytet im. Adama Mickie-
wicza w Poznaniu). W poszczególnych wystąpieniach eksponowano różne sfery 
aktywności prof. Tadeusza Kocowskiego — przedstawiano go jako pracowitego 
i niebojącego się stawiać odważnych tez uczonego, nieszablonowego i pełnego 
werwy dydaktyka, rzutkiego i niestrudzonego organizatora, a także działacza 
społecznego, wykorzystującego wiedzę i umiejętności, by zrealizować przedsię-
wzięcia służące dobru wspólnemu. 

Kulminacyjnym momentem uroczystości stało się wręczenie prof. Tadeuszo-
wi Kocowskiemu księgi jubileuszowej. Profesor Jerzy Korczak — prowadzący 
uroczystość, a zarazem następca Jubilata na stanowisku Dyrektora Instytutu Nauk 
Administracyjnych — stwierdził onegdaj, że „dla uczonego najwłaściwszym spo-
sobem wyrażenia uznania wobec drugiego uczonego jest ofi arowanie mu artykułu 
naukowego”. Liczba autorów, którzy w ten sposób zechcieli dać wyraz swojemu 
uszanowaniu wobec prof. Tadeusza Kocowskiego, okazała się znaczna — objętość 
księgi sięgnęła tysiąca stron, znalazły się w niej artykuły przygotowane przez 92 
uczonych, reprezentujących 20 ośrodków akademickich. Księga została zatytuło-
wana Współczesne funkcje państwa wobec gospodarki1, co nawiązuje do głównego 
kierunku zainteresowań badawczych Jubilata. Jego zasługą stało się bowiem sfor-
mułowanie tez i stanowisk wyznaczających tożsamość funkcji państwa o zasadni-
czej doniosłości w ustroju społecznej gospodarki rynkowej — policji gospodarczej 
i reglamentacji gospodarczej. Nie sposób nie wspomnieć też o pracach Profesora 
poświęconych funkcji zarządu mieniem publicznym — szczególne znaczenie mają 
tu jego teksty dotyczące prawa zamówień publicznych. 

Artykuły złożone do księgi jubileuszowej, odwołując się do jej tematu prze-
wodniego i twórczości Jubilata w tym zakresie, zostały poświęcone zarówno ogól-
nym instrumentom prawnym ingerencji organów władzy publicznej w stosunki 
gospodarcze, jak i zagadnieniom szczegółowym, dotyczącym wyodrębnionych 
dziedzin ustawodawstwa gospodarczego. Ważne miejsce zajęły w publikacji także 
teksty odnoszące się do bieżących problemów społeczno-gospodarczych: epidemii 

1 „Prawo” 334. Współczesne funkcje państwa wobec gospodarki, red. K. Kiczka, W. Małecki, 
2022.
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COVID-19, kryzysów gospodarczych oraz prawnych gwarancji bezpieczeństwa 
powszechnego. Księga stanie się dzięki temu obrazem stanu badań nauki prawa 
nad funkcjami państwa wobec gospodarki w 2022 — roku jubileuszowym prof. 
Tadeusza Kocowskiego, którego prace wywarły na te badania niebagatelny wpływ. 
Jego twórczość ma jednak walor ponadczasowy — wytyczyła i wciąż wytycza 
kierunki dalszych rozważań i analiz; z pewnością będzie mocno zaznaczała swoją 
obecność w dyskursie naukowym przez wiele kolejnych lat.

Zagadnienie współczesnych funkcji państwa wobec gospodarki stało się także 
tematem konferencji naukowej połączonej z uroczystością jubileuszową, w której 
uczestniczyli przede wszystkim przedstawiciele krajowych ośrodków naukowych. 
Konferencję otworzył prof. Karol Kiczka, akcentując znaczenie tej materii dla 
nauki publicznego prawa gospodarczego oraz funkcjonowania społecznej gospo-
darki rynkowej. Z referatem otwierającym, naświetlającym podstawowe problemy 
postrzegania funkcji państwa, wystąpił prof. Jerzy Supernat z Uniwersytetu Wroc-
ławskiego (tytuł referatu Kilka uwag o pojęciu i funkcjach państwa). Następne 
dwa referaty, odnoszące się do dwóch wyodrębnionych funkcji państwa wobec 
gospodarki, przedstawili prof. Andrzej Powałowski z Uniwersytetu Gdańskiego 
(Przesłanki prawne wsparcia przedsiębiorców) oraz dr Katarzyna Marak z Uni-
wersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu (Reglamentacja jako instrument polityki 
gospodarczej państwa. Ograniczenia wolności gospodarczej w warunkach zagro-
żenia kryzysem gospodarczym). Ostatnie wystąpienie przypadło nadbryg. dr. inż. 
Adamowi Koniecznemu, Zastępcy Komendanta Głównego Państwowej Straży 
Pożarnej, który przedstawił znaczenie właściwie skonstruowanych regulacji praw-
nych dla efektywnego funkcjonowania systemu bezpieczeństwa powszechnego, 
podkreślając także rolę Jubilata w kształtowaniu tych regulacji. Podsumowania 
konferencji dokonał jej moderator — prof. Henryk Nowicki z Uniwersytetu Mi-
kołaja Kopernika w Toruniu.

Wśród wielu zasług prof. Tadeusza Kocowskiego dla rozwoju badań nauko-
wych i integracji środowiska akademickiego ważne miejsce zajmuje zainicjowanie 
i zorganizowanie znacznej liczby konferencji i innych wydarzeń naukowych. Kon-
ferencja „Współczesne funkcje państwa wobec gospodarki” była prawdopodobnie 
jednym z nielicznych w ciągu ostatnich lat wydarzeń akademickich, w których 
Profesor uczestniczył w charakterze innym niż organizator. Organizując konfe-
rencje i prezentując w ich trakcie oryginalne i niebanalne tezy, był w swoim ży-
wiole. Słuchając zaś wystąpień ku swojej czci i referatów nawiązujących do jego 
twórczości naukowej, czuł się — jako człowiek skromny — zapewne nieswojo 
i nie na miejscu. Poczucie, że coś nie jest na swoim miejscu, będzie również towa-
rzyszyło społeczności akademickiej Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii 
Uniwersytetu Wrocławskiego, gdy w nowym roku akademickim nazwiska prof. 
Kocowskiego zabraknie na liście pracowników wydziału. Przyrodzone Profeso-
rowi kreatywność i dobra energia z pewnością nie opuszczą go jednak w życiu 
emeryta, a jego więzi z macierzystą uczelnią nadal będą trwały.
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